As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

22.10. Em qualquer hipótese de aplicação de sanções, serão assegurados à licitante 

vencedora o contraditório e a ampla defesa. 

23. DO VALOR ESTIMADO 

23.1. O valor global estimado da licitação é de R$ 1.392.476,16 (Um milhão, trezentos e 

noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos). 

24. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

24.1. É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, 

promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo. 

24.2. Fica assegurado à UNILAB o direito de, no seu interesse, anular ou revogar, a